jurisprudência do E. Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, evitando-se o valor excessivo e o 

irrisório pelos argumentos já elencados, julgo procedente o pedido para condenar a ré ao pagamento 

de indenização por danos morais, arbitrada em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

O valor da indenização deve ser liquidado com aplicação da taxa SELIC (por 

contemplar correção monetária e juros) a partir do ajuizamento da demanda, na forma da decisão 

proferida pelo STF nas ADC 58 e 59 e conforme decidido pela SDI-I do C.